
 

 

 
 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO ESPLORATIVA 
FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 

 A PROCEDURA NEGOZIATA  
SULLE PIATTAFORME TELEMATICHE A SERVIZIO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE  

PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI PER LA GESTIONE INTEGRATA IN MATERIA DI TUTELA 
DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO 2023-2025 

 
CIG   9854435903 

 

Il Comune di Formigine,  

RENDE NOTO 

 

che questa Stazione Appaltante intende affidare per sé e per la società controllata Formigine 
Patrimonio Srl, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 (d’ora innanzi 
anche “Codice”), i servizi per la gestione integrata in materia di tutela della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro per il periodo 12/07/2023 – 11/07/2025 (mesi 24). 

 

1) NATURA DELL’AVVISO 

Al fine di garantire la trasparenza e la pubblicità del procedimento di gara, nonché la possibilità ai 
soggetti interessati di manifestare il proprio interesse ad essere invitati, questa Stazione Appaltante 
ha ritenuto opportuno procedere alla pubblicazione del presente Avviso che è finalizzato a conoscere 
la disponibilità degli operatori economici del mercato di riferimento e a formare un elenco di operatori 
economici da invitare a procedura negoziata da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3. 

L’acquisizione delle candidature non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte della 
Stazione Appaltante, che non assume alcun vincolo in ordine alla prosecuzione della propria attività 
negoziale, né all’attribuzione al candidato di alcun diritto in ordine alla sottoscrizione del contratto. 

 

2) OGGETTO DELLA PRESTAZIONE 

La procedura ha per oggetto la conclusione di un appalto con un solo operatore economico, per 
l’affidamento del servizio di prevenzione e protezione nonché di sorveglianza sanitaria relativo a 
personale ed immobili di competenza del comune di Formigine e della Formigine Patrimonio Srl. 

Le prestazioni del servizio riguarderanno : 

- il personale e gli immobili di proprietà o competenza del Comune di Formigine; 

- il personale e gli immobili di proprietà o competenza della Formigine Patrimonio Srl; 

- gli edifici scolastici e il personale di competenza del I° Circolo di Formigine; 



 

 

- gli edifici scolastici e il personale di competenza del II° Circolo di Formigine; 

- gli edifici scolastici e il personale di competenza della scuola secondaria “A. Fiori” di Formigine II° 
Circolo di Formigine. 

 

Incarico di RSPP 

L’incarico consiste nello svolgimento di tutte le attività previste dal D.Lgs. 81/2008, in particolare 
dagli artt.33-37, a carico del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione nonché del 
supporto ai Datori di Lavoro nello svolgimento dei compiti propri ed in materia di sicurezza sui luoghi 
di lavoro,  sommariamente riguardanti: 

a) identificazione dei fattori di rischio attraverso la verifica (sopralluoghi) di tutti i luoghi di lavoro, 
l’analisi dei processi lavorativi e dell’organizzazione, la verifica delle certificazioni esistenti. Nella 
ricognizione dei possibili rischi dovranno essere valutati anche i rischi collegati allo stress lavoro – 
correlato (sulla base delle indicazioni di indirizzo e/o obbligo normative) e l’identificazione dei rischi 
riguardanti le lavoratrici in stato di gravidanza; 

b) aggiornamento del documento di valutazione dei rischi, di cui all'art. 28 del D.Lgs. 81/2008, riferito 
alle unità lavorative della Stazione Appaltante ; 

c) elaborazione delle procedure di sicurezza per le varie attività aziendali; 

d) proposta di programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 

e) partecipazione alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, nonché 
alla riunione periodica di cui all'articolo 35 del D.lgs. 81/08; 

f) somministrazione ai lavoratori delle informazioni di cui all'articolo 36 del D.lgs. 81/08.  

 

Sorveglianza sanitaria 

Le prestazioni del servizio riguarderanno : 

- il personale e gli immobili di proprietà o competenza del Comune di Formigine; 

- il personale e gli immobili di proprietà o competenza della Formigine Patrimonio Srl. 

Non è incluso nella Sorveglianza Sanitaria il personale scolastico di competenza del I° e II° Circolo di 
Formigine, nonché quello relativo alla scuola secondaria “A. Fiori”.  

 

L’incarico consiste nello svolgimento di tutte le attività previste dal D.Lgs.81/2008 sommariamente 
riguardanti: 

a) collaborazione con i Datori di lavoro e con il servizio di prevenzione e protezione per la 
valutazione dei rischi ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs 81/08, anche ai fini della programmazione ove 
necessario, della sorveglianza sanitaria, alla predisposizione dell’attuazione delle misure per la tutela 
della salute e della integrità psico-fisica dei lavoratori, all'attività di formazione e informazione nei 
confronti dei lavoratori, per la parte di competenza, e alla organizzazione del servizio di primo 



 

 

soccorso considerando i particolari tipi di lavorazione ed esposizione e le peculiari modalità 
organizzative del lavoro;  

b) programmazione ed esecuzione della sorveglianza sanitaria di cui all'articolo 41 del suddetto 
decreto attraverso protocolli sanitari definiti in funzione dei rischi specifici e tenendo in 
considerazione gli indirizzi scientifici più avanzati;  

c) istituzione e gestione sotto la propria responsabilità di cartelle sanitarie e di rischio per ogni 
lavoratore sottoposto a sorveglianza sanitaria;  

e) accertamenti medici preventivi intesi a constatare l'assenza di controindicazioni al lavoro cui i 
lavoratori sono destinati al fine di valutare la loro idoneità alla mansione specifica; 

f) visita medica preventiva in fase pre-assuntiva, accertamenti periodici e per la ripresa dell’attività 
lavorativa; 

g) tutte le attività attribuite al Medico Competente dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
agli artt. art. 25 e 29 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i; 

h) attività di segreteria volta alla programmazione delle visite mediche periodiche, scadenzari e 
verifiche . 

 

3) IMPORTO STIMATO DEL SERVIZIO E DURATA 

Considerando i fabbisogni dei due enti appaltatori (Comune di Formigine e Formigine Patrimonio 
Srl), si stima un importo complessivo del servizio pari ad euro 80.999,60 oltre IVA, così suddivisi : 

- Euro 30.889,60 per il servizio di Sorveglianza Sanitaria e Medico Competente ; 

- Euro 49.510,00 per l’esecuzione del servizio di RSPP ; 

- Euro      600,00 per oneri della sicurezza ; 

Il servizio, remunerato in parte a corpo e in parte a misura, prenderà avvio il 12/07/2023 e avrà una 
durata di 24 mesi (termine il 11/07/2025) . 

 

4) SOGGETTI AMMESSI ALLA PROCEDURA  

Sono ammessi a partecipare alla procedura i soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs. 50/2016. 

 

5) REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE  

Ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e dell’allegato XVII al codice, gli operatori economici 
dovranno dimostrare il possesso dei seguenti requisiti : 

 

- Siano iscritti alla CCIAA per attività inerenti ai servizi oggetto del presente avviso ; 

- Non si trovino in alcuna delle condizioni ostative di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 



 

 

- Siano iscritti e abilitati alle piattaforme digitali per la Pubblica Amministrazione ai bandi relativi 
alle categorie CPV 79417000-0 “Servizi di consulenza in materia di sicurezza” e CPV 
71317200-5 “Servizi sanitari e di sicurezza” (ove presenti); 

- Non partecipino alla selezione in più di una associazione temporanea, consorzio o soggetto di 
cui all’art. 45, comma 2, lettere d), e), f), g) del Codice e non partecipino simultaneamente in 
forma individuale ed in associazione temporanea o consorzio ; 

- La figura candidata al profilo di RSPP, oltre ad essere in possesso delle capacità e dei 
requisiti professionali previsti dall’art.32 del D.Lgs. 81/2008, dovrà inoltre: 

� essere in possesso dell’attestato di frequenza e superamento del corso di formazione da 
RSPP, con validità per tutti i settori ATECO; 

� essere in regola con l’aggiornamenti periodico da RSPP, secondo gli indirizzi definiti negli 
accordi Stato-Regioni. 

� avere esperienza specifica maturata quale RSPP in strutture della Pubblica Amministrazione di 
almeno 3 anni. 

� possedere i requisiti professionali previsti dal Decreto interministeriale del 6 marzo 2013 
relativo ai “ Criteri di qualificazione della figura del formatore per la salute e sicurezza sul lavoro 
(articolo 6, comma 8, lett. m-bis), del Decreto Legislativo n. 81/2008 e s.m.i. 

- La figura candidata al profilo di Medico Competente , oltre ad essere in possesso dei naturali 
requisiti professionali per l’esercizio della professione, dovrà inoltre: 

� essere in regola con l’aggiornamento periodico per il profilo indicato; 

� avere esperienza specifica maturata quale Medico Competente in strutture della Pubblica 
Amministrazione di almeno 3 anni. 

 

6) TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIF ESTAZIONE DI INTERESSE 

Gli operatori interessati devono far pervenire la propria manifestazione di interesse, utilizzando i 
modelli allegati, entro e non oltre le ore 9:00 del giorno 08.06.2023 al seguente indirizzo di posta 
elettronica certificata area3@cert.comune.formigine.mo.it  oppure all’Ufficio Protocollo del Comune 
di Formigine, via Unità d’Italia 26. L’oggetto della PEC oppure della busta dovrà riportare la seguente 
indicazione: “Manifestazione di interesse per l’invito alla proc edura negoziata relativa 
all’affidamento dei servizi per la gestione integra ta in materia di tutela della salute e sicurezza 
sui luoghi di lavoro 2023-2025”.  

 

Ai sensi dell’art. 39 del DPR n. 445 del 28.12.2000, non è richiesta l’autenticazione della 
sottoscrizione della domanda purché la stessa sia accompagnata da copia di un documento di 
identità in corso di validità del sottoscrittore. 

La mancata sottoscrizione della domanda è considerata irregolarità non sanabile e comporta, 
automaticamente, l’esclusione dalla selezione. 



 

 

Il suddetto termine di presentazione delle domande di partecipazione è perentorio; pertanto non 
saranno prese in considerazione le domande presentate e/o pervenute successivamente al termine 
sopra indicato.  
 

7) CRITERI DI SELEZIONE 

La Stazione Appaltante, scaduto il termine per la presentazione della manifestazione di interesse, 
procederà ad un preventivo esame delle stesse.  

Qualora siano pervenute meno di 5 manifestazioni di interesse, la Stazione Appaltante avrà la 
facoltà di scegliere un numero congruo di Operatori Economici per raggiungere il numero minimo 
previsto dal Codice per l’effettuazione della procedura negoziata, avvalendosi degli elenchi messi a 
disposizione dalle piattaforme digitali di acquisto per la Pubblica Amministrazione. 

 

8) DISPOSIZIONI IN MATERIA DI TUTELA DEI DATI PERSONAL I  

Ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e del Regolamento Europeo n. 679/2016, si informa che i 
dati acquisiti in esecuzione del presente Avviso saranno utilizzati esclusivamente per le finalità 
relative al procedimento amministrativo per il quale tali dati vengono comunicati, secondo le modalità 
previste dalle leggi e dai regolamenti vigenti.  

 

9) CHIARIMENTI 

Eventuali richieste di chiarimento, dovranno pervenire almeno tre giorni prima del termine di 
scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse a mezzo posta elettronica certificata 
al seguente indirizzo area3@cert.comune.formigine.mo.it . 

Non saranno prese in considerazione richieste di chiarimenti pervenute dopo la data ultima sopra 
indicata. 

Le risposte alle richieste di chiarimenti e/o eventuali ulteriori informazioni sostanziali, in merito alla 
presente procedura, saranno pubblicate in forma anonima all’indirizzo internet del Comune di 
Formigine http://www.comune.formigine.mo.it nella sezione “Bandi di gara” -> “Avvisi pubblici in 
corso”. 

La pubblicazione avverrà almeno due giorni prima della scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle istanze di partecipazione. 

 

La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di prorogare i termini, sospendere o revocare in qualsiasi 
momento, con provvedimento del Dirigente, il presente Avviso. 

 
 

Il Dirigente Area 3 – Programmazione e Gestione del Territorio 
Arch. Alessandro Malavolti 


